RAZINA STEROIDNIH HORMONA U KRVI MLIJEČNIH KRAVA U PUERPERIJU
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Sažetak

Cilj našeg istraživanja bio je utvrditi u kojoj se mjeri poboljšava reprodukcija prilikom redovite kontrole puerperija. Istraživali smo i promjene razine steroidnih hormona u krvnoj plazmi krava sa reproduktivnim poremećajima. Istraživanjem smo obuhvatili 120 krava i junica u dobi 2 do 10 godina, većinom simentalske pasmine. Pregledi krava i junica obavljani su između 10 i 14; 20 i 25; te 40 i 45 dana po porodu. Svaka je plotkinja ginekološki pregledana, a prema potrebi i ultrazvučno. Razina progesterona i estradiola 17β u krvnoj plazmi, određivana je metodom RIA. Dobiveni rezultati obrađeni su statistički metodom ANOVA. Na osnovi ginekološke i ultrazvučne pretrage 120 krava, u 25 dijagnosticiran je estrus, u 51 folikulinske ciste, dok su 44 plotkinje bile u anestrične. Statističkom obradom podataka ustanovili smo da je signifikantna razlika u razinama estradiola17β bila između sve 3 skupine krava (P<0,05), a također za  i za progesteron (P<0,05). Prevenirali smo nastanak patoloških stanja spolnih organa i skratili međutelidbeno razdoblje u krava simentalskog tipa sa 390 na 375 dana, a u holstenia  sa 420 na 390 dana.
Ključne riječ: krava, puerperij, estradiol 17β, progestron
Uvod

Poremetnje u mijeni tvari uzrokovane neodgovarajućom hranidbom očituju se smanjenom plodnošću ili neplodnošću mliječnih krava, posebice visokoproduktivnih. Takve poremetnje mogu uzrokovati smanjenu ili poremećenu funkciju jajnika, i nastanak patoloških stanja jajnika kao što su jajničke ciste (Dobranić i sur., 2004). Neplodnost je problem, posebice u visokoproduktivnih mliječnih krava. Tijekom postpartalnog razdoblja neophodna je brza involucija maternice i rana obnova jajničke aktivnosti sa uspostavom kvalitetnog estrusa s  visokom stopom koncepcije (Lamond 1970). Kamimura i sur., (1993)  navode kako involucija završava za 40 do 45 dana. Tijekom postpartalnog anovulacijskog razdoblja uočavaju se različite aktivnosti folikula u većine krava (Opsomer i sur., 1996). Yavas i Walton (2000) smatraju kako većina mliječnih krava treba imati obnovljenu cikličku aktivnost do 40-og dana post partum. Naročito u intenzivnim farmskim uvjetima, obnovljena ciklička aktivnost izostaje. Tijekom ranog puerperija, 10-14 dana post partum, na jajnicima su učestale ciste. Prema Kesleru i sur. (1979.), i oko 60%  tankostijenih mjehurića na jajniku promjera većih od 20 mm. Ciste negativno utječu na reprodukciju u krava, produžuju međutelidbeno razdoblje, smanjuju produkciju mlijeka i uzrokuju prerana izlučivanja iz rasploda. Arthur i sur., (1996) povezuju nastanak cista s kvalitetom prehrane i s proizvodnošću. Nastajanje cista posljedica je disbalansa u hormonalnoj regulaciji  tj. deficitu LH koji uzrokuje izostanak ovulacije (Busato i sur., 1995; Yoshioka i sur., 1998). Dobranić i sur., (2000) određivali su razinu progesterona i estradiola u krvnoj plazmi tijekom puerperija. Razina estradiola 17β porasla je u jednoj skupini plotkinja 21 odnosno 22 dana post partum. Rektalnom i ultrazvučnom pretragom nađeni su folikuli, ali bez vanjskih znakova estrusa. U drugoj skupini plotkinja nije došlo do porasta estradiola 17β i nisu  uočene cikličke promjene na jajnicima.

Cilj našeg istraživanja bio je utvrditi razinu progesterona i estradiola 17β u određenim fazama spolnog ciklusa, kao i kod patolških stanja. 
Materijal i metode

Istraživanjem smo obuhvatili 120 krava i junica u dobi od 2 do 10 godina u pet seoskih gospodarstava na području Bjelovarsko bilogorske županije  Devedeset dvije krave i junice bile su u tipu simentalske pasmine, a 28 holsteinske pasmine. U četiri gospodarstvima plotkinje su držane na vezu,  a u jednom su plotkinje držane slobodno s izdvojenim porodilištem i izmuzištem. 
Pregledi krava i junica obavljani su tri puta po porodu i to između 10 i 14; 20 i 25, te 40 i 45 dana po porodu. Svaka je plotkinja pregledana ginekološki, a prema potrebi i ultrazvučno rektalnom sondom od 5 MHz. Od svih plotkinja u istraživanju uzimali smo uzorke krvi punkcijom V. jugularis bez vakutanera u epruvete od 10 mL s antikoagulansom. Nakon vađenja krv je odmah centrifugirana 10 minuta na 2000 o/min. Nakon centrifugiranja odvojili smo plazmu s pomoću kapaljke u plastične epruvete od 5 mL. Krvna plazma je pohranjena u putni hladnjak do dolaska na Kliniku, a nakon toga zamrznuta na -20°C. Razina progesterona i estradiola 17β u krvnoj plazmi određivana je na Zavodu za fiziologiju i radiobiologiju Veterinarskog fakulteta u Zagreb metodom RIA (radioimunološki test). Dobiveni rezultati obrađeni su statistički metodom ANOVA.

Tablica 1. Ukupni broj krava i junica u istraživanju:

	KRAVE            %
	JUNICE           %
	UKUPNO          %

	91               76,00
	29                 24,00
	120                100


Rezultati 

Tablica 2. Dijagnoze u pregledanih plotkinja:

	Estrus
	Folikulinske ciste 
	Anestrija
	Ukupno

	25 (21,00%)
	51  (43,00%)
	44 (37,00%)
	120  (100%)


Na osnovi ginekološke i ultrazvučne pretrage u 120 plotkinja, u 25 plotkinja dijagnosticiran je estrus između 20-og i 25-og dana. Kod plotkinja u estrusu razina estrogena iznosila je od 114 do 191 pg/mL, a razina progesterona između  0,2 i 0,4 ng/mL. U 51 plotkinje ginekološkom pretragom dijagnosticirane su folikulinske ciste. Kod tih plotkinja razina estradiola kretala se u rasponu od 126 do 312 pg/mL, dok je kod 9 plotkinja s folikulinskim cistama razina progesterona iznosila između 3 i 6 ng/mL. Kod 29 plotkinja ginekološkom pretragom dijagnosticirana je anestrija 45-og dana pregleda, te je razina estogena iznosila  između 30 i 45 pg/mL, a razina progesterona kretala se u rasponu od 2 do 6 ng/mL. Statističkom obradom podataka ustanovili smo da je za hormon estradiol signifikantne razlike bilo između sve tri skupine krava (P < 0,05). Za hormon progesteron ustanovili smo signifikantne razlike također između sve skupine krava (P < 0,05). Ovakvom redovitom kontrolom puerperija i potrebnom terapijom sve plotkinje koje su obuhvaćene našim istraživanjem su između 65-og i 80-og dana imale uredan estrus s dijagnosticiranim folikulima na jajnicima te su tada umjetno osjemenjene. Nakon 60 dana po U.O. kod plotkinja dijagnosticirana je gravidnost koja se je kretala od 35 do 60 dana.
Tablica 3. Razina steroidnih hormona u krvnoj plazmi mliječnih krava

	 
	Estrus 
	Ciste
	Anestrija

	
	Estradiol pg/mL
	Progesteron ng/mL
	estradiol 

pg/mL
	Progesteron
 ng/mL
	estradiol 

pg/mL
	progesteron 

ng/mL

	N
	25
	25
	51
	51
	44
	44

	M
	153,44
	0,4
	180,53
	2,21
	37,50
	4

	Min
	114
	0,2
	126
	0,25
	30
	2

	Max
	191
	0,6
	312
	10
	45
	6

	S.D.
	19,83
	1,4
	45,59
	1,74
	57,68
	1,6


Rasprava

Naši rezultati redovite kontrole purperija prilikom koje smo utvrdili aktivnost jajnika između 20 i 25 dana post partum, a potpuni završetak puerperija između 40 i 45 dana sukladni su rezultatima Kamimure i sur., (1993) i Yavasa i Waltona (2000). Najniža razina estradiola u krvnoj plazmi tijekom estrusa bila je pomalo neočekivana, a istovremeno je razina progesterona bila veoma niska, dok je kod krava s dijagnosticiranim folikulinskim cistama bila visoka, Stoga smatramo da je i niska razina estradiola bila dovoljna da uzrokuje znakove estrusa te razvoj folikula na jajnicima kod tih plotkinja. U  9 plotkinja s dijagnosticiranim folikulinskim cistama i visokom razinom progestrona radilo se o uznapredovaloj  luteinizaciji cista. Visoka razina estradiola i niska progesterona u puerperiju kod 42 plotkinje s dijagnosticiranim cistama na jajnicima posljedica je izostanka povratne sperge (Busato i sur., 1995; Yoshioka i sur., 1998). U  anestričnih krava (44) visoka razina progesterona i niska estradiola dokaz je disfunkcije hormonalne kontrole fizioloških pojava na jajnicima (Bajema i sur., 1994). 
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Summary

The aim of our research was to determine influence of regular puerperium control. We investigated the level of progesterone and estradiol 17β  in blood plasma of cows with reproductive abnormalites using RIA method. Our investigation included 120 cows and heifers, mainly of simmenthal breed, 2 to 10 years old. The cows were checked out 3 times during puerperium, between 10th and 14th; 20th and 25th; and between 40th and 45th day post partum. Every cow was examined rectally and vaginally, and also ultrasound examination was undertook eventually. Obtained results were analysed statistically by ANOVA. In 120 examined cows we found 25 in oestrus, follicular cysts in 51 and 44 anoestric cows. We found out that there was significant difference for all three groups of cows (P<0,05) and also for progesterone (P<0,05). We prevent development of pathology on ovaries and uterus and we shortened intercalving period for cows of simmenthal breed from 390 to 375 days and for cows of holstein breed from 420 to 390 days.
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